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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Вирусные гепатиты являются серьезной проблемой здравоохранения всего

мира, в том числе, России и ее регионов. Причиной этому служит их широкая

распространенность в разных этнических и географических группах,

разнообразие проявления их клинических форм, а также исходов. По данным ВОЗ

(Онищенко Г.Г., 2003; Шахгильдян И.В. с соавт., 2005; w.w.w. who. int / ru / 2009,

Dore G.J., 2014), около 50 млн. человек в мире ежегодно заражаются вирусом

гепатита В, а вирусом гепатита С инфицированы почти 3 % населения земного

шара. С возбудителями гемоконтактных вирусных гепатитов связаны практически

все летальные исходы у больных с острым течением болезни, а кроме того все

случаи формирования хронических заболеваний печени, в том числе циррозы и

первичный рак (Шахгильдян И.В., Михайлов М.И., Онищенко Г.Г., 2003;

Moradpour D., 2011; Lupinacci R.M., 2013; Wallace M.C., 2015).

Вирус гепатита В (ВГВ) считается наиболее изученным среди остальных

возбудителей вирусных гепатитов. Тем не менее, в последнее десятилетие

увеличилась заинтересованность к воздействию генетической вариабельности

вируса гепатита В на процесс и итог заболевания. Современная классификация

ВГВ включает десять генетических типов, обозначенных латинскими буквами от

А до J (Schaefer S., 2007; Tatematsu K., 2009; Phung TB., 2010) и множество

субтипов, которые обозначаются прибавлением арабской цифры к заглавной

букве латинского алфавита. Распределение генотипов/субтипов ВГВ

разнообразно в зависимости от географических признаков. В сравнении с другими

странами, данные о молекулярной эпидемиологии вируса ГВ на территории

России крайне скудны (Писарева М.М., 2007).

Значительно возрастает распространение вирусного гепатита С. Высокие

уровни заболеваемости хроническими формами гепатита С во многих странах

мира делают проблему ВГС международной. Среди возбудителей вирусных
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гепатитов вирус гепатита С (ВГС) характеризуется большим генетическим

разнообразием (Калинина О.В., 2000; Dore G.J. et. аl., 2014).

На территории Республики Саха (Якутия) расположены зоны как

промышленные, так и сельскохозяйственные, среди населения представлены

различные этнические группы, каждая со своими обычаями и культурой. Регион

относится к зоне повышенного риска носительства возбудителей гемоконтактных

вирусных гепатитов и заболеваемости с постоянным ростом аналогичных данных

по России в 2-3 раза (Алексеева М.Н., 2002; Зотова А.В., 2007; Семенов С.И.,

2009).

По итогам 2013 года, в Республике Саха (Якутия) заболеваемость

хроническим ГВ составила 27,8 на 100 тысяч населения, а хроническим ГС 43,2 на

100000, а их доли в структуре хронических вирусных гепатитов распределилась

следующим образом: 38,9 % – ХГВ, 60,4 % – ХГС. У небольшой доли пациентов

(0,7 %) установить этиологию хронического поражения печени не удалось

(Государственный доклад, 2013).

В связи с этим необходимо выделить, что в пределах указанной области

отмечен высокий уровень заболеваемости и распространения, и, кроме того,

инвалидности и смертности, вследствие проявления возбудителей

гемоконтактных вирусных гепатитов. В Республике Саха (Якутия) лишь

немногочисленные исследования посвящены изучению факторов хронизации

вирусных гепатитов среди населения (как коренного, так и приезжего) и их

распространению (Семенов С.И., 2002, Алексеева М.Н., 2002, Слепцов А.П., 2003,

Павлов Н.Н., 2004, Саввин Р.Г., 2008).

Исследования генетической вариабельности возбудителей ВГ в Российской

Федерации проводятся с середины 1990-х годов (Львов Д.К. и Дерябин П.Г., 1997)

и охватили, в основном, население европейской части страны (Мукомолов С.Л.,

1993, Кузнецова И.О., 1999, Ершова О.Н., 2000, Кириллова И.Л., 2003, Максютов

Р.А., 2010, Кузин С.Н., 2011 и др.), тогда как популяция регионов Сибири и

Дальнего Востока (Бахлыкова Н.Ю., 1998, Михайловская Г.В., 2010), в том числе

Республики Саха (Якутия) (Писарева М.М., 2004, Зотова А.В., 2007, Семенов
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С.И., 2009, Слепцова С.С., 2013), до недавнего времени в этом отношении была

исследована недостаточно.

Степень разработанности темы исследования

Недостаточно сведений о гетерогенности вирусов гепатита В и С,

циркулирующих на территории Республики Саха (Якутия). Исследования по этой

проблеме единичны (Писарева М.М. и др., 2004, Зотова А.В., 2007, Семенов С.И.

и др., 2009, Индеева Л.Д., 2010) и не дают полного представления о

генотипической и субгенотипической структуре ВГВ и ВГС у пациентов с

хронической формой этих заболеваний.

Исследование 59 образцов, полученных у больных ХГВ трёх

национальностей, из 7 различных районов и городов (Вилюйский, Верхоянский,

Жиганский улусы) показало, что на территории республики отмечается

циркуляция 3 генотипов ВГВ: генотип D составил 42,4 %, А – 25,4 %, С – 25 %.

По результатам проведенных исследований в 2-х образцах плазмы крови

выявлена коинфекция генотипами А и D, в то время как в 2-х других –

генотипами А и С (6,8%). Высокая эндемичность Якутии по гепатиту В может

служить причиной большого числа случаев инфицирования двумя генотипами

одновременно, а кроме того служит причиной высокого риска повторного

заражения. В республике не выявлено связей распределения генотипов с

этническими или географическими признаками (Писарева М.М. и др., 2004,

Писарева М.М., 2007).

В Республике Саха (Якутия) независимо друг от друга отдельными группами

авторов проведено определение генотипов ВГВ у пациентов с хроническими

формами НВ-вирусной инфекции. В работе Зотовой А.В. определен генотип D

ВГВ, циркулирующий в изолированной популяции этнических эвенков. На

основании этих исследований впервые удалось определить степень гомологии

среди отдельно выделенных членов группы эвенков составила, которая

зафиксирована на уровне 98- 100 %. На основании этих данных можно сделать
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вывод о циркуляции в данной этнической группе одного варианта ВГВ.

В пределах обследуемого региона определено генотипическое разнообразие ВГС,

так у некоренных жителей Нерюнгринского района обнаруживаются генотипы

РНК ВГС 1b, 2a, 3a, а у коренных малочисленных народов Севера, в частности

эвенков, - определен 1b генотип (Зотова А.В. и др., 2007).

Проведённые выборочные исследования показали, что среди якутской

популяции установлено наличие трёх генотипов ВГВ: генотип А – 27,3 %,

генотип D - 30,9 %, генотип С – 24,1 % и генотип ни А ни D – 17,7 %. В остальных

случаях обнаружены смешанные формы генотипов А и D, а также генотипов А и

С (Саввин Р.Г., 2008). На территории Республики Саха (Якутия) среди якутской

популяции генотипическая гетерогенность вируса гепатита С характеризовалась

преобладанием генотипов 1b и 3а (70 % и 10 %), в 19,8 % случаев генотип вируса

гепатита С установить не удалось (Саввин Р.Г., 2008).

Также С.И. Семенов и соавторы (Семенов С.И. и др., 2009), изучив 16

изолятов, выделенных у больных из Усть-Алданского района методом

«гнездовой» ПЦР, обнаружили присутствие 3 генотипов вирусного гепатита В –

А (44 %), D (44 %) и С (12 %). Проводились исследования по генотипированию

вируса гепатита С у 126 больных хроническим гепатитом С. Было установлено,

что в Якутии основным генотипом являются 1b (68,8-76,4 %) и 3а (13,4-18,8 %)

(С.И. Семенов и др., 2009).

В работах Л.Д. Индеевой также определены 3 генотипа ВГВ, но с другой

частотой – D (38 %), А (24 %) и С (24 %), а также в 14 % случаев выявлено

сочетание генотипов А и D (Индеева Л.Д., 2010).

Представляет значительный интерес определение структуры популяций ВГВ

и ВГС по субгенотипам, генетической вариабельности в области precore/core

генома вируса ГВ и мутаций, приводящих к появлению устойчивости к

противовирусным препаратам на территории Республики Саха (Якутия). Кроме

этого остается малоизученной распространенность вирусов гепатитов В (ВГВ) и С

(ВГС) на отдельных территориях республики.
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Цель исследования

Определение молекулярно-эпидемиологической характеристики вирусов

гепатитов В и С в Республике Саха (Якутия) в современный период.

Задачи исследования

1. Уточнить основные эпидемиологические характеристики хронических

вирусных гепатитов В и С в Республике Саха (Якутия) в 1999-2014 гг.

2. Установить с помощью методов специфической лабораторной диагностики

особенности распространений хронических вирусных инфекций, вызываемых

вирусами гепатитов В и С (серологические и молекулярно-генетические

маркеры).

3. Изучить распространение генетических вариантов вирусов ГВ и ГС в

различных регионах республики при обследовании больных хроническими

формами инфекций, включая распространенность мутаций в области precore/core

генома вируса ГВ и мутаций, приводящих к появлению устойчивости к

противовирусным препаратам.

4. Осуществить филогенетический анализ выделенных изолятов вирусов ГВ

и ГС и выявить особенности циркулирующих генетических вариантов

возбудителей в Якутии.

Научная новизна

В результате проведенных исследований с использованием

эпидемиологических и молекулярно-биологических методов получены новые

данные, характеризующие степень распространенности и особенности

циркуляции различных генетических вариантов возбудителей вирусных

гепатитов среди населения Республики Саха (Якутия). Подтверждена

циркуляция трех генотипов ВГВ в Якутии (А, D, С).
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Впервые установлены два основных циркулирующих субтипа ВГВ (D2, D3),

которые абсолютно доминируют (90 %) на различных территориях республики.

Определена частота выявления ВГВ с наличием мутаций, ассоциированных

с первичной лекарственной резистентностью к нуклеозидным аналогам среди

ВГВ - инфицированных лиц, не получивших противовирусной терапии.

Выявлено, что первичная резистеность изолятов ВГВ к нуклеозидным

аналогам не превышает 2 % на территории РС (Я). Установлено, что большая

часть обследованных больных ХГВ инфицирована генотипом D с наличием

мутации в областях pre-core (РС-28) и BCP. Обнаружена более высокая

концентрация HBsAg у больных ХГВ, имеющих одновременно мутации ВСР и

РС-28.

Получены сведения о распространении отдельных генотипов/субтипов

вируса ГС, которые представлены субтипами 1b, 1a, 2a, 3a, 3g в разных

географических зонах Республики Саха (Якутия).

Впервые в Российской Федерации выявлен изолят ВГС субтипа 3g. Изоляты

ВГС субтипа 1b полностью доминируют на всех территориях в Якутии (более 90

%).

Практическая значимость и внедрение результатов работы

Установлено, что в Республике Саха (Якутия) большая часть выделенных

изолятов ВГВ относится к генотипу D, при инфицировании которым пациенты

слабо отвечают на интерферонотерапию, по сравнению с генотипами А и В.

Определенная у пациентов с хроническим гепатитом В (ХГВ) первичная

резистентность к ламивудину и тенофовиру свидетельствует о том, что в

Республике Саха (Якутия) циркулируют вирусы, резистентные к этим

препаратам.

Выявлены изоляты ВГВ несущие мутации в ВСР и РС-28, влияющие на

мониторинг больных с хроническим гепатитом В.
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Результаты исследования циркуляции изолятов ВГВ и ВГС на одних и тех

же территориях, в течение длительного периода времени имеют важное значение

для целей эпидемиологического надзора.

Внедрение в практику

1. Депонированы в международной базе Genbank (NCBI) 30

последовательностей нуклеотидов штаммов вируса гепатита В, выделенных от

пациентов в Республике Саха (Якутия).

№ Название изолята Территория выделения Номер депонирования

1 Yakutia_HBV_195 Хангаласский район KP165597

2 Yakutia_HBV_244 Булунский район KP165598

3 Yakutia_HBV_255 Булунский район KP165599

4 Yakutia_HBV_263 г. Якутск KP165600

5 Yakutia_HBV_265 г. Якутск KP165601

6 Yakutia_HBV_270 Нюрбинский район KP165602

7 Yakutia_HBV_294 Нюрбинский район KP165603

8 Yakutia_HBV_344 Амгинский район KP165604

9 Yakutia_HBV_398 Мирнинский район KP165605

10 Yakutia_HBV_10 Чурапчинский район KP143742

11 Yakutia_HBV_48 Чурапчинский район KP143743

12 Yakutia_HBV_67 г. Якутск KP143744

13 Yakutia_HBV_176 Булунский район KP143745

14 Yakutia_HBV_ 27 Мирнинский район KP202936

15 Yakutia_HBV_546 Таттинский район KP202937

16 Yakutia_HBV_558 Вилюйский район KP202938

17 Yakutia_HBV_562 Вилюйский район KP202939

18 Yakutia_HBV_564 Вилюйский район KP202940

19 Yakutia_HBV_783 Нерюнгринский район KP202941

20 Yakutia_HBV_744 Нерюнгринский район KP202942

21 Yakutia_HBV_785 Нерюнгринский район KP202943

22 Yakutia_HBV_769 Нерюнгринский район KP202944

23 Yakutia_HBV_775 Нерюнгринский район KP202945

24 Yakutia_HBV_758 Нерюнгринский район KP230541

25 Yakutia_HBV_541 Таттинский район KP184499

26 Yakutia_HBV_495 г. Якутск (отд. гемодиализа) КР184498

27 Yakutia_HBV_477 г. Якутск (отд. гемодиализа) KP184497

28 Yakutia_HBV_408 Ленский район KP184496
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29 Yakutia_HBV_405 Ленский район KP184495

30 Yakutia_HBV_2 Чурапчинский район KМ2129571

(http://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/)

Авторы: зав. лабораторией вирусологии и иммунологии ВИЧ-инфекций к.б.н.

Семенов А.В., научный сотрудник лаборатории молекулярной иммунологии и

сероэпидемиологии Останкова Ю.В., зав. лабораторией вирусных гепатитов д.м.н.

Мукомолов С.Л., аспирант Герасимова В.В., научный сотрудник лаборатории

молекулярной иммунологии и сероэпидемиологии к.б.н. Любимова Н.Е.

2. Аналитический обзор «Вирусные гепатиты в Российской Федерации»,

9 выпуск / под ред. В.И. Покровского, А.Б. Жебруна. – СПб. : ФБУН НИИЭМ

имени Пастера, 2013. – 168 с.

3. Молекулярная эпидемиология вирусных гепатитов: пособие для врачей /

под ред. А.Б. Жебруна. – СПб. : ФБУН НИИЭМ имени Пастера, 2014. – 28 с.

Результаты исследования используются при проведении научно-

практических исследований в ФГАОУ ВПО СВФУ имени М.К. Аммосова

Аммосова (акт о внедрении исх. № 66/071 от 29.02.2016 г.) и в педагогическом

процессе на кафедре инфекционных болезней и эпидемиологии Первого Санкт-

Петербурского государственного медицинского университета им. акад. И.П.

Павлова (акт о внедрении результатов в практику учебной, научной, лечебной

работы №306 от 27.08.2015 г.).

Методология и методы исследования

Методологической основой исследований послужила совокупность

серологических, молекулярно-биологических и эпидемиологических методов. В

ходе работы использованы клинические и лабораторные методы оценки

состояния пациента.

Основные положения, выносимые на защиту

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/nucleotide/
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1. Хронические вирусные гепатиты представляют значительную проблему

для здравоохранения Республики Саха (Якутия). Распространённость

хроническим гепатитом В достигает 719,0 на 100000, а хроническим гепатитом С

– 569,0 на 100000 населения. У лиц старше 30 лет этот показатель (ХГВ)

превышает значения 1000 и более на 100000 (1% населения и более), а

аналогичные по уровню показатели ХГС зарегистрированы у лиц старше 50 лет.

2. На территории Республики Саха (Якутия) циркулируют три генотипа

вируса ГВ A, D и C с доминированием вируса генотипа D, представленного двумя

субтипами D2 и D3. Большая доля изолятов этих субтипов (71,4 %) имеет

мутации в области основного промотора гена ядерного белка (BCP) и стоп кодона

P28 (pre-C/C область генома). Доля изолятов, обладающих первичной

резистентностью к нуклеоз(т)идным аналогам (мутации в P области генома),

широко используемым в мире для лечения пациентов с ХГВ, пока незначительна

и составляет 2,3 %.

3. На территории Якутии циркулируют три генотипа 1, 2, 3 ВГС и пять

субтипов 1a, 1b, 2a, 3a, 3g с абсолютным доминированием субтипа 1b.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность и обоснованность результатов работы обеспечены

использованием современных средств и методов проведения исследований,

значительным объемом выполненных исследований, большим массивом

обработанных данных и комплексным анализом полученных результатов.

Примененные статистические методы адекватны поставленным задачам, а

сформулированные положения, выводы и практические рекомендации

аргументированы и логически вытекают из анализа полученных данных.

По данным работы опубликовано 12 научных работ, из них 4 в

рецензируемых журналах ВАК Министерства образования и науки РФ и 1 статья

– в международном рецензируемом журнале, а также в тезисах докладов на

российских и международных конференциях.

Результаты исследований доложены на:
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1.V Ежегодном Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням,

Москва, 25-27 марта 2013 г.

2. Научно-практическом семинаре «Хронические вирусные гепатиты:

современные аспекты эпидемиологии, диагностики, диспансерного наблюдения и

профилактики. Внедрение регистра больных вирусными гепатитами», Якутск, 8

апреля 2013 г.

3.Научной конференции «Молекулярная эпидемиология актуальных

инфекций», посвященной 90-летию Санкт-Петербургского НИИ эпидемиологии и

микробиологии имени Пастера, 5-7 июня 2013 г., г. Санкт-Петербург;

4.Х Российской научно-практической конференции с международным

участием «Вирусные гепатиты – эпидемиология, диагностика, лечение и

профилактика» Памяти члена-корреспондента РАМН Иосифа Васильевича

Шахгильдяна, 17-19 сентября 2013 г., г. Москва;

5. III научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные проблемы медицинской генетики на Крайнем Севере», 10-11 июня.

2014, г. Якутск;

6. Научном симпозиуме Института Пастера. Париж 10-13 сентября 2014 года.

7. VI Всероссийского научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов Роспотребнадзора «Актуальные проблемы эпидемиологии и

профилактической медицины», 22-24 октября 2014 г., г. Ставрополь;

8.XI Российской конференции с международным участием «Этиология,

диагностика и профилактика вирусных гепатитов», 29-30 сентября 2015г., г.

Москва;

9. Конгрессе «Экология и здоровье человека на Севере», 14-16 ноября 2015 г.,

г. Якутск.

Личный вклад автора в получение научных результатов

Основные результаты получены автором самостоятельно. Выбор методов

исследования и анализ полученных результатов осуществлялись по согласованию

с д.м.н., профессором Мукомоловым С.Л.
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Непосредственно автором проведены следующие исследования:

ретроспективный эпидемиологический анализ за период 1999-2014 гг.

заболеваемости вирусных гепатитов в Якутии; подготовка клинического

материала к исследованию, проведение ИФА, ОТ-ПЦР (включая этап

электрофоретической детекции), определение генотипов вируса ГВ и мутаций в

областях Рre-Сore и Р генома вируса с использованием тест-систем INNO-LIPA

HBV Genotyping, INNO- LIPA PreCore, INNO-LIPA HBV Multi-DR (Innogenetics,

Бельгия). Автор готовила клинические образцы для секвенирования и

осуществляла филогенетический анализ полученных нуклеотидных

последовательностей.

Автором проведена работа по классификации данных, их компьютерной и

статистической обработке, отражению конечных итогов исследования с учетом

графического распределения.

Искреннюю и глубокую благодарность автор выражает научным

руководителям профессору, д.м.н. Сергею Леонидовичу Мукомолову и д.м.н.

Бичуриной Маине Александровне за подробное конструктивное обсуждение

полученных результатов, а также всем сотрудникам лаборатории вирусных

гепатитов за доброжелательное отношение в ходе выполнение работы. Особую

признательность за консультативную помощь и поддержку на всех этапах

выполнения работы автор выражает член-корр. РАН, профессору, д.м.н.

Анатолию Борисовичу Жебруну.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 142 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 3-х

глав собственных исследований и обсуждения полученных результатов,


[…]


средняя концентрация HBsAg пропорционально увеличивалась. Так,

концентрация поверхностного антигена в пробах с вирусной нагрузкой 104 и

выше МЕ/мл составила 459 МЕ/мл. Обнаружена более высокая концентрация

HBsAg у пациентов, имеющих одновременно мутации ВСР и РС-28.

Важно отметить, что HBeAg выявлялся только у пациентов с диким

вариантом ВГВ, т.е. без мутаций в области С генома вируса.

Таким образом, проведенные исследования показали, что в республике

доминирующим генотипом у пациентов с ХГВ является генотип D,

представленный субтипами D2 и D3.

Подтверждено, что достаточно большая доля пациентов (20 %) заражена

одновременно двумя генотипами возбудителя, наиболее интенсивно

циркулировавшими на территории Республики Саха (Якутия) (A+ D, D+C).

У обследованных больных наиболее часто выявлялись изоляты с

одновременными мутациями в области базового кор промотора и стоп-кодона Р-28

(BCP+PС-28 codon) – 37 %. Этот вариант изолятов ВГВ наиболее распространен у

пациентов старше 50 лет. В то же время вирус «дикого» типа чаще встречался у

пациентов 18–29 лет (43,5 %) и у лиц среднего возраста (37,3 %).

У двух пациентов с ХГВ были обнаружены мутации в области гена

полимеразы ВГВ, отвечающие за развитие лекарственной устойчивости. В одном
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случае у пациента из Алданского улуса эта мутация имелась в позиции L-173 и

сочеталась с мутацией в области гена С (ВСР+РС-28 codon). Во втором случае у

пациента из Сунтарского улуса такая мутация выявлена в позиции Т-194 и также

сочеталась с мутацией в области гена С (ВСР+РС-28 codon). В обоих случаях

пациенты с мутациями резистентности специфического антивирусного лечения не

получали, поэтому обнаруженные изоляты ВГВ могут квалифицироваться как

обладающие первичной резистентностью к нуклеоз(т)идным аналогам.

Филогенетический анализ изолятов ВГВ продемонстрировал одновременную

циркуляцию нескольких вирусов одного и того же субтипа и разных субтипов. По

всей видимости изоляты вируса ГВ в неизменном виде могут циркулировать

длительное время, поскольку они выявлялись у пациентов, вставших на

диспансерный учет с 80-х годов прошлого столетия до 2012 г. (Герасимова В.В.

и др. 2014).

Проведенные исследования по изучению генетических взаимоотношений

выделенных в Республике Саха (Якутия) изолятов вируса ГС от пациентов с

хроническим гепатитом С продемонстрировали циркуляцию на территории

Республики Саха (Якутия) вирусов, относящихся к трем генотипам (1, 2, 3) и пяти

субтипам (1a, 1b, 2a, 3a, 3g). Циркуляция трех основных генотипов установлена

как методом ПЦР с типоспецифическими праймерами, так и при секвенировании

области NS5b генома. При этом пропорции долей каждого выявленного генотипа

оказались близкими. Выявлена тенденция увеличения частоты генотипа 1 у лиц

старше 40 лет по сравнению с пациентами моложе 40 лет, у которых

обнаруживалась более высокая частота генотипа 3.

Наибольшее распространение имеет вирус субтипа 1b, изоляты которого

длительно циркулируют на территории республики (начало заболевания у

некоторых пациентов датируется семидесятыми годами прошлого столетия) и

формируют большие кластеры, указывающие на обширные эпидемические

цепочки в распространении вируса. Необходимо отметить, что

близкородственные вирусы этого субтипа обнаруживались на территориях,

значительно удаленных друг от друга. Можно считать эти изоляты вируса
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уникальными, характерными для Якутии, поскольку они не группируются с

изолятами из других стран и территорий России. Редкие изоляты вируса ГС

субтипов 1a и 3g обнаружены у пациентов, получающих лечение гемодиализом,

что не исключает значение ятрогенного фактора в распространении вируса ГС.

Изоляты вируса субтипа 3g ранее на территории Российской Федерации не

обнаруживались.

Изоляты субтипа 2а по всей видимости имеют азиатское происхождение,

поскольку в базе данных имеются сведения о близкородственных вирусах,

выделенных в Китае и Японии. Они не получили широкого распространения в

Якутии, поскольку обнаружены лишь в трех улусах.

В результате исследований, выполненных в ходе работы над диссертацией,

получены новые научные знания о структуре популяций вирусов гепатита В и

гепатита С, циркулирующих в Республике Саха (Якутия), впервые определены

спектры субтипов указанных вирусов по республике в целом и в разрезе

административных территорий, впервые охарактеризована частота мутаций в

геноме ВГВ, включая мутации, ассоциированные с резистентностью к

противовирусной терапии. Полученные сведения могут быть использованы, при

контроле за дальнейшей динамикой популяций вирусов гепатитов В и С,

слежении за экспортом-импортом их генетических вариантов, выявлении

источников, факторов и путей передачи указанных вирусов при осуществлении

мероприятий эпидемиологического надзора.

113

ВЫВОДЫ

1. Хронические вирусные гепатиты представляют значительную проблему

для здравоохранения Республики Саха (Якутия). Распространённость

хроническим гепатитом В достигает 719,0 на 100000, а хроническим гепатитом С

– 569,0 на 100000 населения. У лиц старше 30 лет этот показатель (ХГВ)

превышает значения 1000 и более на 100000 (1% населения и более), а

аналогичные по уровню показатели ХГС зарегистрированы у лиц старше 50 лет.

2. У пациентов с хроническим гепатитом В в Якутии выявлялись низкая или

умеренная вирусная нагрузки, низкая частота HBeAg (2,2 %), с умеренным

значением содержания HBsAg (в среднем 403 МЕ/мл), изоляты с высокой

частотой (71,4 %) мутаций в области pre-C/C генома.

3. Первичная резистентность изолятов вируса ГВ, выявленных в двух

районах, к нуклеоз(т)идным аналогам составила 2,3 %, они выявлены в гене Р в

позиции А194Т (устойчивость к тенофовиру) и V173L (устойчивость к

ламивудину).

4. Молекулярно-гибридизационный анализ изолятов вируса гепатита В

показал наличие трех генотипов вируса – A, D и C в соотношении 20 %, 75 % и 5

%. Секвенирование изолятов вируса из различных регионов Республики Саха

(Якутия) в областях P, pre-S/S генома выявило только один генотип вируса D,

представленный двумя субтипами D2 - 86% и D3 - 14 % соответственно. При этом

близкородственные вирусы циркулировали на всех изученных территориях

Республики Саха (Якутия).

5. По данным ПЦР с типоспецифическими праймерами, в Якутии

циркулируют вирусы ГС трех генотипов 1, 2, 3: 81 %, 3,5 % и 15,5 %

соответственно. Секвенирование области NS5b генома изолятов вируса,

выделенных от больных ХГС, позволило установить 5 различных субтипов

вируса 1a, 1b, 2a, 3a и 3g с абсолютным доминированием изолятов вируса субтипа

1b (89 %). У 60 % больных ХГС с высокой вирусной нагрузкой (10*6 МЕ/мл)

выделялся субтип 1b.
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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Валидность – является внешней характеристикой, определяющей степень

вероятности применения результатов исследования к иным группам пациентов.

Восприимчивость организма – его способность проявлять реакцию на

внедренный в него возбудитель посредством развития заболевания или

носительства вируса. Поскольку на ее проявления могут влиять состояние

макроорганизма, доза возбудителя и его вирулентность, то характер

восприимчивости всегда является потенциальным.

Вспышка эпидемическая – выявление групповых заболеваний, вызванных с

единым источником (способы передачи и ее факторы) инфекции, среди членов

только одной группы.

Гиперэндемичная территория – местность, в пределах которой регулярно

на протяжении продолжительного периода заболеваемость какой-либо

инфекционной (паразитарной) болезнью фиксируется неизменно на высоком

уровне, что обусловлено присутствием социальных и / или природных условий /

факторов, оказывающих влияние на сохранение эпидемического /

эпизоотического процесса.

Динамика эпидемического процесса – изменение уровня заболеваемости

людей инфекционными болезнями по годам за многолетний период

(цикличность), по месяцам в течение года (сезонность).

Доля этиологическая (атрибутивная фракция) – доля случаев

заболеваемости, которых можно было бы избежать, в случаях факторов риска.

Заболеваемость – интенсивность эпидемического процесса, выраженная

количественным показателем частоты регистрации болезни среди населения как в

отдельных группах (половых, возрастных, профессиональных и пр.), так и в

целом. Показатель отражает количество случаев заболевания, по отношению к

числу случаев за аналогичный период, а также численность больных по

отношению к конкретному числу населения.
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«Золотой стандарт» – это метод, при помощи которого выдвинутая гипотеза

(диагноз болезни) подтверждается с наивысшей степенью вероятности.

Иммуноферментный анализ (ИФА) – метод лабораторной диагностики, при

котором антитела ферментов, способных разрушать субстрат и способствующих

формированию окрашенных продуктов (хромогена), используются в качестве

метки. Количество образовавшихся комплексов «антиген-антитело+фермент»

характеризуются насыщенностью окраски хромогена.

Инфекция – биологический процесс внедрения и размножения

микроорганизмов в макроорганизме, который служит причиной развития

разнообразных видов их корреляции от носительства до клинически выраженного

заболевания.

Инфицированность – состояние организма, характеризующееся

зараженностью, вызванной попаданием в него возбудителя, приводящего

организм в состояние выраженной болезни либо носительства вируса.

Показатель инцидентности – показатель заболеваемости – коэффициент

вновь зафиксированных за определенный момент (период) случаев выявления

конкретного заболевания среди членов группы риска (определенной группы

населения) в пределах одной географической зоны; степень риска заболеваемости

исследуемой болезнью в пределах той же группы при идентичных условиях, а

также долю заболевших (новых случаев) при тех же условиях.

Показатель превалентности – распространенности – отношение числа

индивидуумов, зараженных возбудителем или заболевших (случаев заболевания),

к численности определенной популяции в определенный момент времени,

независимо от того, когда процесс или заболевание началось.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – реакция, направленная на

увеличение копий молекул ДНК (РНК) микроорганизмов в пробе исследуемого

материала. Основана на возможности синтеза в искусственных условиях молекул

нуклеиновой кислоты из праймера и необходимых нуклеотидов с помощью

полимеразы. Полученные молекулы нуклеиновой кислоты идентифицируют в

реакции молекулярной гибридизации.

116

Профилактические мероприятия – совокупность научно обоснованных и

оправданных практической деятельностью мероприятий, предназначенных для

предотвращения возникновения и распространения любых патологических

состояний среди людей.

Секвенирование (белков и нуклеиновых кислот – ДНК и РНК) –

определение их аминокислотной или нуклеотидной последовательности (от лат.

sequentum – последовательность). В результате секвенирования получают

формальное описание первичной структуры линейной макромолекулы в виде

последовательности мономеров в текстовом виде. Размеры секвенируемых

участков ДНК обычно не превышают 100 пар нуклеотидов (next-

generationsequencing) и 1000 пар нуклеотидов при секвенировании по Сенгеру.

В результате секвенирования перекрывающихся участков ДНК получают

последовательности участков генов, целых генов, тотальной мРНК и даже полных

геномов организмов.

Эндемичная территория – географическая зона, в пределах которой посто-

янно в течение длительного времени регистрируется заболеваемость какой-либо

инфекционной (паразитарной) болезнью в связи с наличием на данной территории

природных и/или социальных предпосылок (условий), необходимых для

поддержания эпидемического (эпизоотического) процесса.

Эпидемиологический метод – совокупность методических приемов,

позволяющих оценить структуру заболеваемости по группам населения и

нозологическим формам, а в отношении отдельных болезней – по территории,

среди разных групп населения – и по времени, а также вскрыть конкретные

элементы социальных и природных условий, определяющих причинно-

следственные связи в развитии и проявлении заболеваемости.

Эпидемиологический надзор – система постоянного динамического и

многоаспектного слежения за эпидемическим процессом конкретной

инфекционной болезни или за эпидемиологической ситуацией в целом среди

определенных групп или всего населения на определенной территории в
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конкретный период времени, в целях рационализации и повышения

эффективности профилактических мероприятий.

Эпидемический процесс – процесс взаимодействия возбудителя-паразита и

организма людей на популяционном уровне, проявляющийся при определенных

социальных и природных условиях единичными и/или множественными

заболеваниями, а также бессимптомными формами инфекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

анти-HBc IgG – антитела к ядерному антигену вируса гепатита В класса Jg G

анти-HBc IgM – антитела к ядерному антигену вируса гепатита В класса JgМ

анти-HBe – антитела к антигену вируса гепатита В

анти-HBs – антитела к поверхностному антигену вируса гепатита В

анти-ВГС – антитела к вирусу гепатита С

анти-ВГD – антитела к вирусу гепатита D

ВГВ – вирус гепатита В

ВГС – вирус гепатита С

ВГD – вирус гепатита D

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

ИОТ – ингибиторы обратной транскриптазы

ОТ-ПЦР – обратная транскрипция – полимеразная цепная реакция 5’-НТО – 5’-

нетранслируемая область

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РС (Я) – Республика Саха (Якутия)

РФ – Российская Федерация

ХГ – хронический гепатит

ХГВ – хронический гепатит В

ХГС – хронический гепатит С

ЦП – цирроз печени

HBeAg – антиген e вируса гепатита В

HBsAg – поверхностный антиген вируса гепатита В
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