## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
Герасимовой Вилены Васильевны

Герасимова Вилена Васильевна, 1972 года рождения, окончила в 1997 году Медицинский институт ГОУ ВПО «Якутский государственный университет им. М.К. Аммосова» (ныне ФГАОУ ВПО «СВФУ им. М.К. Аммосова») с присвоением квалификации «врача» по специальности «Педиатрия». Обучение в интернатуре проходила на базе Детской инфекционной больницы г. Якутска. В августе 1998 года принята на должность врача-вирусолога в вирусологическую лабораторию Республиканского Центра ГСЭН (ныне ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Саха (Якутия)»). В сентябре 2009 года была зачислена в заочную аспирантуру ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера.

За время обучения в аспирантуре зарекомендовала себя, как дисциплинированный, трудолюбивый и грамотный специалист. Освоила комплекс традиционных и современных серологических и молекулярно-биологических методов. В процессе экспериментальных работ соискатель проявила настойчивость и аккуратность в организации проведения экспериментов и последующей обработке полученных результатов.

В.В. Герасимова является высококвалифицированным врачом - вирусологом, успешно сочетающим практическую деятельность с научной работой. Являясь научным сотрудником учебно-научной лаборатории «Геномная медицина» Клиники МИ СВФУ, Вилена Васильевна активно внедряет полученные результаты диссертационного исследования в практическую работу.

Принимала участие, выступая с докладами, в межрегиональных с международным участием и республиканских научно-практических конференциях. Является автором 12 научных работ по теме диссертации, в том числе пяти статьи, из них 4 в реферируемых журналах ВАК

Министерства образования и науки РФ и 1 статья – в международном рецензируемом журнале.

Вышеизложенное позволяет подтвердить умение автора анализировать источники научной информации и полученные результаты.

22 июня 2016 г.

Руководитель диссертационной
работы

д.м.н. М.А. Бичурина

Диссертация на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по
специальности вирусология - 03.02.02
защищена 30.09.1988 г.

Подпись М.А. Бичуриной
заверяю:

Ученый секретарь
ФБУН НИИЭМ им. Пастера

к.м.н. Г.Ф. Трифонова